
天草市職員の給与・定員管理等の状況について、次のとおり公表します。

　平成22年3月31日

天草市長　安 田 公 寛

１１１１　　　　総括総括総括総括

((((1111) ) ) ) 人件費人件費人件費人件費のののの状況状況状況状況（（（（普通会計決算普通会計決算普通会計決算普通会計決算））））

((((2222) ) ) ) 職員給与費職員給与費職員給与費職員給与費のののの状況状況状況状況（（（（普通会計決算普通会計決算普通会計決算普通会計決算））））

　　　　　　　

（注）１　職員手当には退職手当を含まない。
 　     ２　職員数は、平成２１年４月１日現在の人数である。

((((3333) ) ) ) ラスパイレスラスパイレスラスパイレスラスパイレス指数指数指数指数のののの状況状況状況状況（（（（平成平成平成平成２１２１２１２１年年年年４４４４月月月月１１１１日現在日現在日現在日現在））））

（注）１　ラスパイレス指数とは、国家公務員の給与水準を１００とした場合の地方公務員の給与水準を示す指数である。
 　　　

1,882,799

　 ２　類似団体平均とは、人口規模、産業構造が類似している団体のラスパイレス指数を単純平均したものである。

6,3976,945,221

人 千円

 

平成

6,378

（参考）類似団体平均一人当たり

平成19年度の人件費率

　　　　　　　　　　　％

22.27

Ｂ／Ａ　

　　　　　　％

職員数

区　分

天草市の給与・定員管理等について

給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費

歳 出 額

Ａ　

住民基本台帳人口

（平成20年度末）

（参考）

区　分

20年度 21.92

平成 　　　　　　　千円 　　　　　千円　　　　　千円

94,525 49,879,501

人 件 費 率実 質 収 支

20年度

人 件 費

Ｂ　

人　

809,132 10,934,332

Ａ　 一人当たり給与費給与費 B/A

千円

1,089

千円　　　　　千円千円 　　　　　千円

4,504,655 557,767

給　 料 職員手当 期末・勤勉手当 計　Ｂ

95.0

97.3
98.4

90.0

95.0

100.0

105.0

天草市 類似団体平均 全国市平均

H21
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２２２２　　　　職員職員職員職員のののの平均給与月額平均給与月額平均給与月額平均給与月額、、、、初任給等初任給等初任給等初任給等のののの状況状況状況状況
((((1111) ) ) ) 職員職員職員職員のののの平均年齢平均年齢平均年齢平均年齢、、、、平均給料月額及平均給料月額及平均給料月額及平均給料月額及びびびび平均給与月額平均給与月額平均給与月額平均給与月額のののの状況状況状況状況（（（（平成平成平成平成２１２１２１２１年年年年４４４４月月月月１１１１日現在日現在日現在日現在））））

　　　　①一般行政職

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円 円

　　　　②技能労務職

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円 円

歳 円 円

歳 円 円 円

（注）１　「平均給料月額」とは、平成２１年４月１日現在における各職種ごとの職員の基本給の平均である。

　      ２　「平均給与月額」とは、給料月額と毎月支払われる扶養手当、地域手当、住居手当、時間外勤務手当などのすべての諸手当　　 

　　　　の額を合計した平均である。

　　　　　また、「平均給与月額（国ベース）」は、国家公務員の平均給与月額には時間外勤務手当、特殊勤務手当等の手当が含まれ

　　　　ていないことから、比較のため国家公務員と同じベースで再計算したものである。

((((2222) ) ) ) 職員職員職員職員のののの初任給初任給初任給初任給のののの状況状況状況状況（（（（平成平成平成平成２１２１２１２１年年年年４４４４月月月月１１１１日現在日現在日現在日現在））））

円 円 円

円 円 円

円 円

円 円

((((3333) ) ) ) 職員職員職員職員のののの経験年数別経験年数別経験年数別経験年数別・・・・学歴別平均給料月額学歴別平均給料月額学歴別平均給料月額学歴別平均給料月額のののの状況状況状況状況（（（（平成平成平成平成２１２１２１２１年年年年４４４４月月月月１１１１日現在日現在日現在日現在））））

円 円 円

円 円 円

円 円 円

445人 319,504 355,580 338,670

38人 305,539

367,913 353,453

332,451 316,576

うち学校給食

区　　分

天草市

うち清掃職員

国

熊本県

類似団体

うち用務員 49.1

うちその他 48.9

19人 330,37948.3

46.9

（A）

323,254

318,953

225,800

天　草　市区　　　　　分

一般行政職

高　校　卒

341,237

398,310

400,661 370,293

ー325,521

338,592

391,770

370,103

平均給与月額

（国ベース）

区　　分 平 均 年 齢 平均給料月額

平均年齢

平均給与月額

355,771391,490

43.9

国 41.5

天草市 331,45044.0

類似団体

熊本県 44.0

公　務　員

-

技能労務職 高　校　卒 -

140,100

大　学　卒 172,200

135,897

経験年数１５年 経験年数２０年

316,408273,196

250,338

140,100

-

-

137,200

国熊 本 県

167,034 172,200

233,277

129,200中　学　卒

いません。
（注）技能労務職については、熊本県及び国と区分が異なっており、単純に比較できないため記載して

経験年数１０年区　　　　分

265,764大　学　卒

高　校　卒

高　校　卒

359,307

264,363

305,686一般行政職

技能労務職

職員数 平均給料月額 平均給与月額 平均給与月額

50.1 123人 312,500 334,084

（国ベース）

50.3 47人 310,602 326,740

19人 313,237 321,689 317,053

49.2 4,429人 285,548 322,737－

327,92548.4 54人 311,057 340,898

2



３３３３　　　　一般行政職一般行政職一般行政職一般行政職のののの級別職員数等級別職員数等級別職員数等級別職員数等のののの状況状況状況状況

((((1111) ) ) ) 一般行政職一般行政職一般行政職一般行政職のののの級別職員数級別職員数級別職員数級別職員数のののの状況状況状況状況（（（（平成平成平成平成２１２１２１２１年年年年４４４４月月月月１１１１日現在日現在日現在日現在））））

（注）１　天草市の給与条例に基づく給料表の級区分による職員数である。

   　   ２　標準的な職務内容とは、それぞれの級に該当する代表的な職務である。

  

((((2222) ) ) ) 昇給昇給昇給昇給へのへのへのへの勤務成績勤務成績勤務成績勤務成績のののの反映状況反映状況反映状況反映状況

 地方公務員法第40条の規定に基づき、全職員を対象とした勤務成績の評定を実施している。

 現在勤務成績の評定結果を給与に反映していないため、懲戒処分者等を除いては、昇給区分に差を設けていない。

237 人 28.5%

　　　　　　　　％

8.9%

主事・技師

　　　　　　　　

構成比

250 人

53 人

74 人

11 人

標準的な職務内容 職員数

　　　　　　　　

４　級

６　級

５　級

区　　分

81 人

部長・首席審議員
　　　　　　　　

主幹・係長・参事

課長・室長・審議員・課長補佐・主幹

　　　　　　　　

部長・課長・局長・審議員

127 人

　　　　　　　　　　　　　　　　％

15.2%

　　　　　　　　％

9.7%

　　　　　　　　％

1.3%

　　　　　　　　％

７　級

　　　　　　　　％

30.0%

6.4%

　　　　　　　　％

３　級

１　級

主事・技師

係長・主任・主査

　　　　　　　　

　　　　　　　　

２　級

１級
8.4%

１級
6.4%

２級
8.0%

２級
8.9%

３級
29.4%

３級
30.0%

４級
30.0%

４級
28.5%

５級
11.7%

５級
15.2%

６級
10.8%

６級
9.7%

７級
1.7%

７級
1.3%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

平成21年の構成比 1年前の構成比
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４４４４　　　　職員職員職員職員のののの手当手当手当手当のののの状況状況状況状況

((((1111) ) ) ) 期末手当期末手当期末手当期末手当・・・・勤勉手当勤勉手当勤勉手当勤勉手当

千円 千円

（平成20年度支給割合） （平成20年度支給割合） （平成20年度支給割合）

期末手当　　　　　　　　　　勤勉手当 期末手当　　　　　　　　　　勤勉手当 期末手当　　　　　　　　　　　  勤勉手当

 月分  月分  月分  月分  月分  月分

（ ）月分 ( ）月分 （ ）月分 ( ）月分 （ ）月分 ( )月分

（加算措置の状況） （加算措置の状況） （加算措置の状況）

（注）　(  　)内は、再任用職員に係る支給割合である。

【参考】勤勉手当への勤務実績の反映状況（市長事務部局の一般行政職）

　地方公務員法第40条の規定に基づき、全職員を対象とした勤務成績の評定を実施している。

　現在勤務成績の評定結果を給与に反映していないため、懲戒処分者等を除いては、成績率に差を設けていない。

((((2222) ) ) ) 退職手当退職手当退職手当退職手当（（（（平成平成平成平成２１２１２１２１年年年年４４４４月月月月１１１１日現在日現在日現在日現在））））

（支給率）　　　　　　　　　　　　　　自己都合 勧奨・定年 （支給率）　　　　　　　　　　　　　　自己都合 勧奨・定年

勤続２０年 月分 月分 勤続２０年 月分 月分

勤続２５年 月分 月分 勤続２５年 月分 月分

勤続３５年 月分 月分 勤続３５年 月分 月分

最高限度額 月分 月分 最高限度額 月分 月分

その他の加算措置 定年前早期退職特例 その他の加算措置 定年前早期退職特例

措置（2％～20%加算) 措置（2％～20%加算)

１人当たり平均支給額　　　　 千円 千円

（注）退職手当の１人当たり平均支給額は、平成19年度に退職した職員に支給された平均額である。

((((3333) ) ) ) 地域手当地域手当地域手当地域手当

（（（（平成平成平成平成２１２１２１２１年年年年４４４４月月月月１１１１日現在日現在日現在日現在））））

千円

千円

％ 人 ％

％ 人 ％

％ 人 ％

％ 人 ％

％ 人 ％

％ 人 ％

％ 人 ％

1010

医師 14

23.50

33.50

30.55

41.34

59.28

59.28

59.28

１人当たり平均支給額（平成20年度）

熊　　　　　本　　　　　県

１人当たり平均支給額（平成20年度）

国天　　草　　市

職制上の段階、職務の級等による加算措置
・役職加算　５～２０％
・管理職加算　１０～２５％

1.6

職制上の段階、職務の級等による加算措置
・役職加算　５～１５％

17

59.28

－

41.34

福岡市

支給対象地域 支給率

東京都（特別区）

59.28

33.50

59.28

7,311

2

国

―

0.75

47.50

0.75 1.6

1.5 1.53.0

1,818

－

30.55

47.50

国の制度（支給率）支給対象職員数

24,120

709,348

職制上の段階、職務の級等による加算措置
・役職加算　５～２０％
・管理職加算　１５～２５％

支給職員１人当たり平均支給年額（平成20年度決算）

支給実績（平成20年度決算）

17

14

23.50

16,315

15

1

1,653

天　　　　草　　　　市

3.01.53.0
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((((4444) ) ) ) 特殊勤務手当特殊勤務手当特殊勤務手当特殊勤務手当（（（（平成平成平成平成２１２１２１２１年年年年４４４４月月月月１１１１日現在日現在日現在日現在））））

千円

　円

　％

月額4,000円

１件につき　500円

　　　　　　　　　　13

市税及び使用料等の個
別徴収業務

行旅死亡人又は行旅病
人の収容業務

生活保護法の規定に基
づく保護の業務

主な支給対象業務

病院又は診療所に勤務する看護
師、准看護師若しくは技師のう
ち正規の勤務時間による勤務の
全部または一部が深夜（午後
10時から翌日の午前５時まで
の間。以下同じ。）において行
われる看護等の業務に従事した
職員

火葬業務

給料月額の100分の150以内

月額5,000円

１回につき　３00円

月額4,000円

月額10,000円（医師）
月額3,000円（看護師長）
月額2,000円（看護師又は准看
護師）

1回につき
6,800円（勤務の全部が深夜）
3,300円（一部深夜4時間以
上）
2,900円（一部深夜2時間以上
4時間未満）
2,000円（一部深夜2時間未
満）

清掃作業手当
一般廃棄物の収集、運搬又は焼
却作業に従事した職員

一般廃棄物の収集、運
搬又は焼却作業

防疫等作業手当

感染症の病原体に汚染されてい
る区域において患者の看護又は
当該病原体の付着した物件若し
くは付着の疑いのある物件の処
理作業に従事した職員

感染症の病原体に汚染
されている区域におい
て患者の看護又は当該
病原体の付着した物件
若しくは付着の疑いの
ある物件の処理作業

市税事務従事手当

手当の種類（手当数）

市税の賦課徴収業務

放射線取扱手当

病院に勤務する診療放射線技師
又は診療エックス線技師のうち
エックス線その他の放射線を人
体に対して照射する作業に従事
した職員

危険手当
病院に勤務する医師等のうち結
核病棟において結核に関する業
務に従事した職員

結核病棟においての結
核に関する業務

正規の勤務時間による
勤務の全部または一部
が深夜において行われ
る看護等の業務

エックス線その他の放
射線を人体に対して照
射する作業

水道使用者が給水停止
処分を受けた場合に、
当該水道を閉栓する業
務

病院又は診療所の業務

徴収手当
市税及び使用料等の個別徴収業
務に従事した職員

行旅死亡人または行旅病人の収
容業務に従事した職員

市税の賦課・徴収事務に従事し
た職員

水道使用者が給水停止処分を受
けた場合に、当該水道を閉栓す
るとき、その職務に従事した職
員

水道閉栓手当

夜間看護手当

手当の名称

行旅病人等取扱手当

火葬従事手当 火葬業務に従事した職員

医師研究手当 病院又は診療所に勤務する医師

１件につき
1,500円（行旅死亡人）
800円（行旅病人）

一般廃棄物の収集業務
又は特定害虫駆除作業

特別作業手当

一般廃棄物の収集業務又は特定
害虫駆除作業に従事した職員
（清掃作業手当を支給される職
員を除く。）

社会福祉業務手当

１日につき　200円

左記職員に対する支給単価

月額2,000円（賦課業務）
月額4,000円（徴収業務）

１日につき　200円

１日につき　200円

主な支給対象職員

101,823

生活保護法（昭和25年法律第
144号）の規定に基づく保護の
業務に従事したケースワーカー
及び査察指導員

363,654

21.3

支給実績（平成20年度決算）

支給職員１人当たり平均支給年額（平成20年度決算）

職員全体に占める手当支給職員の割合（平成20年度）
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 ((((5555) ) ) ) 時間外勤務手当時間外勤務手当時間外勤務手当時間外勤務手当

千円

千円

 ((((6666) ) ) ) そのそのそのその他他他他のののの手当手当手当手当（（（（平成平成平成平成２１２１２１２１年年年年４４４４月月月月１１１１日現在日現在日現在日現在））））

千円 円

千円 円

千円 円

千円 円

千円 円

千円 円

千円 円

千円 円

千円 円

支給職員１人当たり
平均支給年額

（H20年度決算見
込）

○管理又は監督の地位にある職員に支給
○同一職務の職員の平均給料月額に職務に応
じた率を乗じた定額を支給･･･部長級は
10%、課長級は8%、看護師長は6%、審議
員は4%
○当該職員の給料月額に職務に応じた率を乗
じた額を支給･･･病院局長は25%、院長・診
療所長は20%、副院長は12%、薬局長・診
療科長・看護総師長は8%

○正規の勤務時間として午後10時から翌日
の午前5時までの間に勤務する職員に支給
○勤務1時間当たりの給与額に100分の25
を乗じて得た額

○宿日直を命ぜられた職員に支給
一般の宿日直　4,200円、医師の宿日直
20,000円、看護師の宿日直　5,900円

同じ

○欠員の補充が困難である職で、新たに医師
として採用され離島等に所在する病院等に勤
務することを命ぜられた職員に支給
○月額306,900円以内の額を採用の日から
35年以内の間、採用後一定期間経過後1年ご
とにその額を減じて支給

○公署を異にする異動等に伴い、住居を移転
し、やむを得ない事情により配偶者等と別居
し、単身で生活することを常況とする職員に
支給
○距離制限を満たすもの等に月額23,000円
を支給(職員の住居と配偶者等の住居との間
の交通距離が100km以上である職員にあっ
ては、その額に、45,000円以内で距離に応
じた一定額を加算）

国においては交通用具
利用者の距離区分及び
手当額が異なる
通勤距離が5km増すご
とに2,000円～
2,500円を加算した額
を支給

同じ

国においては当該職員
に適用される給料表の
別及び当該職員の属す
る職務の級等に応じた
定額を支給

異なる

○扶養親族のある職員に支給
○配偶者13,000円、扶養親族各6,500円
○加算措置：16歳から22歳までの間にある
子1人につき5,000円加算

同じ

同じ

同じ

○通勤のために、交通機関や交通用具を利用
している通勤距離が片道2km以上である職員
に支給
○交通機関利用者は運賃相当額55,000円を
上限に支給、交通用具利用者は通勤距離が
2km増すごとに1,400円を加算した額を支
給

○管理職手当を支給されている職員が、臨時
又は緊急の必要その他の公務の運営の必要に
より、週休日又は休日等に勤務した場合に支
給
○1回につき4,000円（6時間を超える場合
の勤務は6,000円）

夜間勤務手当

内容及び支給単価

支給実績（平成20年度決算）

職員１人当たり平均支給年額（平成20年度決算） 158

手　当　名

193,399

74,404

管理職手当

通勤手当

住居手当

支給実績
(H20年度決算見込)

国の制度
との異同

42,847

国の制度と異なる内容

国においては自らの所
有に係る住宅の場合は
新築・購入から5年間
のみ2,500円を支給

107,635

3,335

扶養手当

一部異なる

同じ

一部異なる

初任給調整手当

単身赴任手当

管理職員特別勤務
手当

宿日直手当

○自ら借り受けている住宅もしくは自らの所
有に係る住宅に居住している職員に支給
○借家の場合は家賃額に応じた額を支給
（27,000円を限度）、持ち家の場合は一律
2,500円を支給

180,306

31,092

42

237,009

116,075

106,254

370,556

2,380,389

622,343

139,136

21,000

723,070

65,346

11,270
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５５５５　　　　特別職特別職特別職特別職のののの報酬等報酬等報酬等報酬等のののの状況状況状況状況（（（（平成平成平成平成２１２１２１２１年年年年４４４４月月月月１１１１日現在日現在日現在日現在））））

円 円 ／ 円

円 円 ／ 円

円

円 円 ／ 円

円 円 ／ 円

円 円 ／ 円

月分

月分

（算定方式）　　 （１期の手当額）

（注）退職手当の「１期の手当額」は、４月１日現在の給料月額及び支給率に基づき、１期（４年＝４８月）     

 　　勤めた場合における退職手当の見込額である。                                 

給料月額×在職月数×15/100

359,800

295,800

273,500

579,600

552,000

4,356,000 円

817,000副 市 長

教 育 長

9,576,000 円

605,000

市 長

区 分 給　料　月　額　等

市　　　　長

560,000

給

料

期
末
手
当

議 長

870,000

市　　　　長 （平成20年度支給割合）

副 市 長

366,000

690,000

20,880,000 円

620,000

1,007,000

副 議 長

議 員

副 市 長

備　　　　考

教 育 長

3.35

報

酬

副 議 長

議 員

退
職
手
当

給料月額×在職月数×50/100

給料月額×在職月数×30/100

348,000

（参考）類似団体における最高／最低額

665,000

407,000

（平成20年度支給割合）

3.35

議 長

教 育 長
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６６６６　　　　職員数職員数職員数職員数のののの状況状況状況状況

（（（（1111))))部門別職員数部門別職員数部門別職員数部門別職員数のののの状況状況状況状況（（（（各年各年各年各年４４４４月月月月１１１１日現在日現在日現在日現在））））

（注）１　職員数は一般職に属する職員数である。

　　　２　[     ]内は、条例定数の合計である。

水道課係統合による減員
水道料金徴収業務委託による減員

23 人

[1,572人］

1,458 人 1,388 人

41 人

[0］

889 人

ゴミ収集業務退職者不補充による減員
健康増進業務及び看護学校教員増員

0

△ 4

農林水産業事務効率化による減員△ 5

1

商工観光課係統合による減員
観光協会派遣職員減員

土木事業事務効率化による減

△ 4

〈参考〉人口1,000人当たりの職員数9.99人
（類似団体平均値；人口1,000人当たり職員数
6.35人）

74 人

包括支援センター外部委託による減員
介護事業担当係創設に伴う増員

△ 22299 人

51 人

1,089 人

△ 15

△ 33

△ 9 保育所退職者不補充等による減員

△ 4

0

主 な 増 減 理 由
対前年
増減数

税徴収・課税事務効率化による減員

△ 8
総務企画関係事務効率化による減員
定額給付金事業推進のため増員

△ 70

△ 48

△ 5

△ 10

△ 1

△ 6

下水道事務効率化による減員

退職者不補充等による減員
病院局職員増員

教育関係事務効率化による減員
退職者不補充による減員

922 人

112 人

289 人

82 人

6 人

民生

189 人

24 人

　　　　　区　　分

　部　　門

115 人114 人

297 人

税務

一
般
行
政
部
門

小　計

普
通
会
計
部
門

78 人

2 人

農林水産 117 人

32 人商工

労働

公
営
企
業
等
会
計
部
門

小　計

土木

水道

その他

病院

教育部門

小　計

下水道

合　　計

86 人

[1,572人］

61 人

321 人

1,137 人

47 人

職 員 数

平成２０年

184 人

平成２１年

6 人

28 人

181 人

議会

190 人

総務

衛生

2 人

200 人215 人
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((((2222) ) ) ) 年齢別職員構成年齢別職員構成年齢別職員構成年齢別職員構成のののの状況状況状況状況（（（（平成平成平成平成２１２１２１２１年年年年４４４４月月月月１１１１日現在日現在日現在日現在））））

　

((((3333) ) ) ) 定員管理定員管理定員管理定員管理のののの数値目標及数値目標及数値目標及数値目標及びびびび進捗状況進捗状況進捗状況進捗状況

①①①①平成平成平成平成１１１１8888年年年年４４４４月月月月１１１１日日日日～～～～平成平成平成平成２２２２２２２２年年年年４４４４月月月月１１１１日日日日におけるにおけるにおけるにおける定員管理定員管理定員管理定員管理のののの数値目標数値目標数値目標数値目標

人 人 人 ％

（（（（参考参考参考参考））））第第第第１１１１次天草市行政改革大綱次天草市行政改革大綱次天草市行政改革大綱次天草市行政改革大綱におけるにおけるにおけるにおける定員管理定員管理定員管理定員管理のののの数値目標数値目標数値目標数値目標（（（（数数数数・・・・率率率率））））

②②②②定員管理定員管理定員管理定員管理のののの数値目標数値目標数値目標数値目標のののの年次別進捗状況年次別進捗状況年次別進捗状況年次別進捗状況（（（（実績実績実績実績））））のののの概要概要概要概要

（55.2％）

（81.8％）

（－％）

（81.4％）

（注）１　計画期間は、平成１８年度～平成２２年度の４年間である。

      　２　（　％）内の数値は、数値目標に対する進捗率を示す。

　　　３　増減は、各年の欄にあっては対前年比の職員増減数を、計の欄にあっては計画1年目以降現年までの

　　　　職員増減数の累計を示す。 

14.0

3

36歳

1,388

51歳 以上

～

39歳

130 143 250

人 人

△ 70

44歳

人

47歳

20歳 20歳

人人

55歳

人

59歳

225

純減数

２年目

△ 33

△ 179

△ 43

△ 36

197

1458

40歳

～

24歳 28歳

～区　分

未満

～

23歳

計

27歳 31歳

～

35歳 43歳

～ ～～

56歳52歳48歳 60歳

～～

平成18年4月1日 平成22年4月1日

増　減

職員数

102

人

職員数

人

68

純減率

数値目標

△220人
（△14.0％）

△ 14

922

215

人

△ 67

△ 17

△ 36

321

増　減

958

△ 31

１９年

220

　　　　　　　　区
分

教育
236

989

計画始期 １年目

２０年１８年

229

計

公営企業等
会計

職員数

増　減

職員数

増　減

職員数

一般行政

△ 7

338

△ 4

1525

342

△ 42

1,567

終　期

計画期間

1,567

人

始　期

2

平成18年4月1日

人

1,347

平成22年4月1日

103

職員数

32歳

職員数
154

人 人

11

△ 100

△ 15

△ 22

（参考）

数値目標

808

２１年

３年目

889

△ 220

18年～21年

計

―

―

―

―

299

1388

5

1347

347

△ 181

192

△ 44

200

構成比

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

構成比

%
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７７７７　　　　公営企業職員公営企業職員公営企業職員公営企業職員のののの状況状況状況状況
　((((1111) ) ) ) 水道事業水道事業水道事業水道事業
  　① ① ① ① 職員給与費職員給与費職員給与費職員給与費のののの状況状況状況状況

決算見込

職員給与費

　　　　　　　

（注）１　職員手当には退職給与金を含まない。
  　    ２　職員数は、平成２１年３月３１日現在の人数である。

② ② ② ② 職員職員職員職員のののの基本給基本給基本給基本給、、、、平均月収額及平均月収額及平均月収額及平均月収額及びびびび平均年齢平均年齢平均年齢平均年齢のののの状況状況状況状況（（（（平成平成平成平成２１２１２１２１年年年年４４４４月月月月１１１１日現在日現在日現在日現在））））

歳 円 円

歳 円 円

（注）平均月収額には、期末・勤勉手当等を含む。  

 ③ ③ ③ ③ 職員職員職員職員のののの手当手当手当手当のののの状況状況状況状況

ア　期末手当・勤勉手当

千円　 千円　

（平成20年度支給割合） （平成20年度支給割合）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　期末手当　 勤勉手当 　　期末手当　 勤勉手当

 月分  月分  月分  月分

（ ）月分 （ ）月分 （ ）月分 （ ）月分

（加算措置の状況） （加算措置の状況）

職制上の段階、職務の級等による加算措置　　　　職制上の段階、職務の級等による加算措置

・役職加算　５～１５％ ・役職加算　５～１５％

（注）再任用職員はいない。

－

一人当たり

－

325,085

54,333 202,210

％

1.5

千円　

564,094

　　計　Ｂ

総費用に占める

平均月収額

－

総費用 純損益又は実

　質収支

45.6団 体 平 均

天 草 市

6,128

平成19年度の総費用に

千円

（参考）市町村平均

19.3

％

（参考）

千円 千円

3.0 1.5

370,362

１人当たり平均支給額（平成20年度）

3.0

基本給

514,863

千円

区　分

44.1

　　　千円

Ａ  

千円　平成

Ｂ　 Ｂ／Ａ　

職員給与費比率

給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費

占める職員給与費比率

－

職員数

1,646

天　　草　　市

区　分

1,653

平成 人

区　　分 平　均　年　齢

期末・勤勉手当

19.0

千円

259,8501,371,071 81,996

　　　　　千円

（参考）市町村平均

1,768

１人当たり平均支給額（平成20年度）

20年度 33 130,410 17,467

天　草　市　（一般行政職）

千円

一人当たり平均支給額

6,780

一人当たり給与費給　 料 職員手当　　　　　　Ａ 給与費　B/A

20年度
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イ　退職手当（平成２１年４月１日現在）

（支給率）　　　　　　　　　　　　　　自己都合 勧奨・定年 （支給率）　　　　　　　　　　　　　　自己都合 勧奨・定年

勤続２０年 月分 月分 勤続２０年 月分 月分

勤続２５年 月分 月分 勤続２５年 月分 月分

勤続３５年 月分 月分 勤続３５年 月分 月分

最高限度額 月分 月分 最高限度額 月分 月分

その他の加算措置 定年前早期退職特例 その他の加算措置 定年前早期退職特例

措置（2％～20%加算) 措置（2％～20%加算)

１人当たり平均支給額　　　　 千円 千円 １人当たり平均支給額　　　　 千円 千円

（注）退職手当の１人当たり平均支給額は、平成20年度に退職した職員に支給された平均額である。

ウ　地域手当

（平成２１年４月１日現在）

千円

   円

％ 人 ％

％ 人 ％

％ 人 ％

％ 人 ％

％ 人 ％

％ 人 ％

エ　特殊勤務手当（平成２１年４月１日現在）

千円

　円

　％

オ　時間外勤務手当

千円

千円

水道閉栓手当

水道使用者が給水停止処分を受
けた場合に、当該水道を閉栓す
るとき、その職務に従事した職
員

１回につき　300円

水道使用者が給水停止
処分を受けた場合に、
当該水道を閉栓する業
務

徴収手当
水道使用料の個別徴収業務に従
事した職員

水道使用料の個別徴収
業務

１日につき　200円

支給職員１人当たり平均支給年額（平成20年度決算）

職員全体に占める手当支給職員の割合（平成20年度）

手当の種類（手当数）

支給実績（平成20年度決算） 6,372

職員１人当たり平均支給年額（平成20年度決算） 206

天　　草　　市

福岡市

支給率

10 0

23.50

　　　　　　　　　　　　　　2

手当の名称 主な支給対象業務

166支給実績（平成20年度決算）

30.3

左記職員に対する支給単価

16,560

主な支給対象職員

東京都（特別区） 17 0

23.50

支給対象地域

支給実績（平成20年度決算）

支給職員１人当たり平均支給年額（平成20年度決算）

59.28

47.50

0

0

一般行政職の制度（支給率）

10

17

支給対象職員数

－

33.50

47.50

41.34

－

59.28 59.28

59.28

天　草　市　（一般行政職）

7,311 24,120

59.28

33.50

59.28

41.34

30.55 30.55

11



カ　その他の手当（平成２１年４月１日現在）

千円 円

千円 円

千円 円

千円 円

千円 円

千円 円

④④④④定員管理定員管理定員管理定員管理のののの数値目標及数値目標及数値目標及数値目標及びびびび進捗状況進捗状況進捗状況進捗状況

平成１8年４月１日～平成２２年４月１日における定員管理の数値目標

人 人 人 ％

00

469,200933

支給実績
（H20年度決算）

89,694

支給職員１人当たり
平均支給年額

（H20年度決算）

0

249,427

2,242

0

115,000

4,989

一般行政
職の制度
と異なる

内容

2,760

0.0

同じ

純減率純減数平成18年4月1日 平成22年4月1日

職員数 職員数

36 36 0

○扶養親族のある職員に支給
○配偶者13,000円、扶養親族各
6,500円
○加算措置：16歳から22歳までの
間にある子1人につき5,000円加算

手　当　名
一般行政
職の制度
との異同

管理職員特別勤務
手当

同じ

通勤手当

住居手当

管理職手当

○管理又は監督の地位にある職員に
支給
○同一職務の職員の平均給料月額に
職務に応じた率を乗じた定額を支
給･･･部長級は10%、課長級は
8%、審議員は4%

○管理職手当を支給されている職員
が、臨時又は緊急の必要その他の公
務の運営の必要により、週休日又は
休日等に勤務した場合に支給
○1回につき4,000円（6時間を超
える場合の勤務は6,000円）

単身赴任手当

○公署を異にする異動等に伴い、住
居を移転し、やむを得ない事情によ
り配偶者等と別居し、単身で生活す
ることを常況とする職員に支給
○距離制限を満たすもの等に月額
23,000円を支給(職員の住居と配
偶者等の住居との間の交通距離が
100km以上である職員にあって
は、その額に、45,000円以内で距
離に応じた一定額を加算）

同じ

○自ら借り受けている住宅もしくは
自らの所有に係る住宅に居住してい
る職員に支給
○借家の場合は家賃額に応じた額を
支給（27,000円を限度）、持ち家
の場合は一律2,500円を支給

同じ

○通勤のために、交通機関や交通用
具を利用している通勤距離が片道
2km以上である職員に支給
○交通機関利用者は運賃相当額
55,000円を上限に支給、交通用具
利用者は通勤距離が2km増すごと
に1,400円を加算した額を支給

同じ

内容及び支給単価

扶養手当 同じ
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